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Almindelige bemærkninger 

1. Lovforslagets baggrund og indhold 
Lovforslaget indeholder en ajourføring og forenk- 

ling af tjenestemandslovgivningen i Grønland og har 
desuden til formål at skabe parallelitet til tjeneste- 
mandsJovgivningen i Danmark, som senest blev æn- 
dret ved lov nr. 1155 af 19. december 2003. 

Det foreslås at ændre bestemmelsen om en tjeneste- 
mands ret til at bevare lønnen i den hidtidige stilling 
ved overgang til en lavere lønnet stilling (nedryk- 
ning), således at bestemmelsens anvendelse begræn- 
ses til at omfatte de tilfælde, hvor tjenestemanden har 
pligt til at overtage den lavere lønnede stilling. Samti- 
dig foreslås det at tilpasse bestemmelserne om afløn- 
ning til de ændringer, der er sket i tjenestemændenes 
lønsystem siden 1971. 

Den udvikling, der er sket, og som fortsat sker i tje- 
nestemændenes lønsystemer er tillige baggrunden for, 
at begrebet »lønramme«, der forekommer flere steder 
i tjenestemandslovgivningen, foreslås erstattet af 
»lønmæssig placering« eller andre tilsvarende sy- 
stemneutrale udtryk. 

Der foreslås desuden en forenkling af bestemmel- 
serne om tjenestefrihed og nedsat arbejdstid. 

Endvidere foreslås reglerne om kongelig udnævnel- 
se af tjenestemænd ændret, således at regler om, hvilke 
tjenestemænd der udnævnes af kongen, fastsættes ad- 
ministrativt, uanset hvornår stillirigen er oprettet. Det 
foreslås samtidig, at der ikke længere skal indhentes en 
udtalelse fra Lønningsrådet, inden der fastsættes admi- 
nistrative forskrifter. Lønningsrådet består af medlem- 
mer udpeget af Folketinget blandt Tingets medlemmer 
samt af administrations- og organisationsrepræßentan- 
ter. I sager Vedrørende lov om statens tjenestemænd i 
Grønland er rådet suppleret med et medlem, der repræ- 
senterer Grønlandsadministrationen og et medlem 
med særligt kendskab til Grønlandstj enesten, som re- 
præsenterer centralorganisationerne. 

Reglerne om åremålsansættelse foreslås også indsat 
i loven i overensstemmelse med de ændringer, der 
blev gennemført i lov om tjenestemænd. ' 

Forslaget er i overensstemmelse med den ændring 
der blev gennemført i lov om tjenestemænd i decem- 
ber 2003. 

Endelig forslås reglerne om ansættelse af personer 
uden dansk indfødsret bragt i overensstemmelse med 
reglerne i lov om tjenestemænd. 

I lov om pension til statens tjenestemænd m.v. i 
Grønland foreslås ændringer, der er en følge af de 
foreslåede ændringer i lov om statens tjenestemænd i 
Grønland. Det gælder reglerne om fastsættelse af den 
pensionsgivende løn i nedrykningssituationer, jf. ne- 
denfor under 2.1.3. og 2.2.4., reglerne om pension til 
åremålsansatte, som foreslås indarbejdet i loven, og 
reglerne om den pensionsmæssige stilling for perso- 
ner uden dansk indfødsret, jf. nedenfor under 6.3: 

Desuden stilles forslag om ændringer med det for- 
mål på en række punkter at tilvejebringe parallelitet til 
lov om tjenestemandspension i konsekvens af tidlige- 
re skete ændringer i nævnte lov, Det gælder bl.a. reg- 
lerne om pensionsalderforhøjelse på grundlag af tidli- 
gere offentlig ansættelse og reglerne om ægtefælle- 
pension. 

Endvidere foreslås det, at bestemmelsen om med- 
regning i pensionsalderen af ansættelse efter den stats- 
lige pensionsordning i Finland, Norge eller Sverige 
ophæves i konsekvens af, at der den 1. juni 2001 er 
indgået en ny pensionsoverenskomst mellem de nor- 
diske lande. 

Finansministeriet finder det endelig hensigtsmæs- 
sigt, at der i lov om pension til statens tjenestemænd 
m.v. i Grønland etableres en hjemmel til at håndtere 
de pensionsmæssige konsekvenser for tjenestemænd i 
tilfælde af, at der i Grønland indføres nye lønsyste- 
mer, der ikke er baseret på skalatrin. 

2. Aflønning åf tjenestemænd ved nedrykning 

2. 1. Gældende regler 

2.1.1. Nedrykningssituationer , 
De gældende regler om tjenestemænds løn- og pen- 

sionsmæssige forhold i forbindelse med nedrykning 


